

Protokół ^{Nr. 9/99} z posiedzenia Komisji Rozwoju Wsi
dn. 1999, 05.13

Obecni na posiedzeniu - wg załączonej listy - obecności

Ponadto obecni: dyr. Banku Spółdzielczego p. J. Hatys

dyr. BGZ p. R. Skowronek

Kierownik W-tu Budownictwa i Zagospodarowania
Przestrzennego p. Preliński

Porządek obrad:

1. Informacja o udzielanych kredytach dla rolników przez BS i BGZ.
2. Analiza materiałów na sejm.
3. Sprawy różne

Ad. 1. Dyr. BS p. J. Hatys zapoznał członków Komisji z sytuacją w Banku, szeroko omówił ofertę kredytów preferencyjnych dla rolników, podał kwoty udzielonych kredytów (szeregotypy w załączniku nr 1 do protokołu); poinformował o zmianach min. niedawnej Jurej z BS w Imielnie oraz o planowanym otwarciu rachunków oszczędnościowo-rozliczeniowych, o wydłużeniu godzin obsługi klienta; podkreślił, że BS przekazuje środki na cele społeczne np. dofinansowanie remiz strażackich, klubów sportowych itp.

We wnioskach do Zarządu:

Komisja po zapoznaniu się z działalnością kredytową BS na etapie udzielania kredytów preferencyjnych dla rolników (kredyty na zakup rzeczowych środków do produkcji rolnej, kredyty na zakup gnostów rolnych, wzniesienie i utworzenie gospodarstw rolnych dla młodych rolników) wnioskuje do Zarządu Miasta i Gminy Jedzejów o przeniesienie rachunku Gminy do BS w J-wie, uzasadniając to tym, że im większe zyski przynosi bank spółdzielczy, tym większe kwoty trafiają do gminnej kasy i tym samym

środków w oddziałach banków komercyjnych mających swoje centrale w dużych miastach (W-wa, K-ów, K-ce) przynosi zyski tym bankom, a podatki od tych zysków zasila budżety tych właśnie miast.

Ponadto w dyskusji p. Wieliński zabrał głos w sprawie uproszczenia procedury uzyskania kredytu naukowego.

W odpowiedzi p. Hatys przyznał, że to słuszny wniosek, ale chodzi o bezpieczeństwo Banku, kredyt musi być zabezpieczony, stąd potrzeba zynantów, ale można dać też pat zastaw książek - rzeczy oszczędnościową.

P. M. Kowicka uzyskała informacje na temat usługi ekspresowej, nadmienić, że zbyt mała jest wiedza klientów o operacjach bankowych, z których można korzystać.

Pani Balińska pytała, czy istnieje możliwość wykorzystania jako zabezpieczenie kredytu - polisy ubezpieczeniowej.

Pan Sek zwrócił uwagę, że uproszczoną procedurę przyznawania kredytów można by stosować wobec sprawdzonych już klientów.

W odpowiedzi p. Hatys stwierdził, że nie pozwala na to bardzo mało stabilna sytuacja w rolnictwie.

Następnym gościem posiedzenia była dyr. BGŻ p. R. Skowronek. Radnych interesowało, jakie kredyty rolnikom może udzielić tenże bank. Pani Skowronek udzieliła odpowiednich informacji (szczegóły w załączniku nr 2 do protokołu); niestety udzielanie kredytów blokuje brak limitów dopłat z budżetu, również maleje liczba linii kredytowych (obecnie zostało 7).

Pan Sek sygnalizuje w związku z powyższym przypadki naruszania rolników na wydatki rolno-wytworczym, bez możliwości uzyskania kredytu.

Radna Balińska stawia pytanie: „Jakie środki

finansowe BGZ mogłyby przeznaczyć na agroturystykę?”

Dyr. Skowronek stwierdza, że należałoby w związku z tym dokładniej przeanalizować lokalne preferencje i być może znalazłoby się jakaś możliwość, możliwe, że będą też regionalne ^{agroturystyczne} programy.

Pani Skowronek ^{pytała} ~~interesowała~~ o plany budowy eurobloku, gdyż byłoby zainteresowana kredytowaniem tej inwestycji.

Stosownych wyjaśnień udzieliła p. Balińska.

Pani dyrektora poinformowała o istnieniu preferencyjnych kredytów dla gmin na inwestycje.

Ad 2.

Szczegółowych informacji na temat „studium uwarunkowanie i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy J-ów” oraz proponowanych zmian miejscowego planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego miasta Jedrzejów udzielił p. Trębiński.

Radni zapoznali się z procedurą powstawania takiego studium, czasem jego tworzenia, kosztami; Pan Trębiński zaprezentował trzy plansze „studium”, objaśniając je, szeroko omówił projekt układu komunikacyjnego w mieście. Radni pytali o stan przygotowań do rozpoczęcia budowy obwodnicy, o procedurę zmian dratek wlinowych na budowlane.

W sprawach różnych:

→ Pracownik Urzędu p. M. Żygan proponował radnym udział w meczu piłki nożnej - Radni Miejscy kontra Radni Powiatowi, w związku z obchodami Dni Jedrzejowa.

- Komisja wnioskuję o zmianę nazwy Zespołu ludowego
"Mareinkowianki" na "Jarosianki" (byłby to powrót
do starej nazwy).

- Rada Gminna przedstawiła sprawę mieszkańców
ul. Stowiańskiej, którzy sygnalizują, że przostawiona
na tym etapie budowy droga już niszczy się
i należałoby umocnić nawierzchnię tej drogi, aktualnie
korzystanie z niej jest dla użytkowników bardzo
niebezpieczne.

Rada wnioskuję do Zarządu o przeznaczenie
środków finansowych i poprawę stanu tej drogi.

Na tym posiedzeniu Komisji zakończono.

Protokół sporządzona:
Gminna

Przewodniczący Komisji:
Pawel